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gastronomi
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Soneva Fushi er drømmen om en badeferie. Stedet, hvor 
vandet er mere blåt, vejret er bedre og den hvide sandstrand 
er fri for andre mennesker. Men også et sted, hvor man bliver 

bedt om at tage sit eget plastik med hjem og hvor en dansk kok 
serverer plantebasseret mad i en maldivisk køkkenhave

Drømmen om en ø

Verdens første CO2 neutrale 
luksus resort ligger på XXX i det 

Maldiviske øhav.
Stedet har 63 strandvillaer og 8 

villaer på vandet med mellem et og 
ni værelser.

Gastronomi er en stor del af stedet, 

der råder over i alt ni restauranter, 
et ishus og et chokoladehus.

Derudover har stedet spa, 
gym, tennisbaner, boghandel, 

observatorium og glaspusteri, og 
der mere end 20 forskellige steder 

at snorkle omkring øen. Børn er 

absolut velkomne og der findes et 
særligt børneområde på størrelse 

med seks tennisbaner.
Den bedste sæson at rejse dertil er 

januar til april (?).
En overnatning koster fra XXXX kr.  

Se mere på soneva.com.

Soneva Fushi

Børsen var inviteret af Soneva Fushi, der betalte opholdet, men ikke har haft indflydelse på artiklens redaktionelle indhold.
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 D et er ikke så nemt at komme til at spise Carsten Kysters mad. Det 
kræver to flyveture, en Tesla-kørsel, en halv time med vandfly-
ver og bådtur. Som en udvidet version af Kaj og Andre-sangen: så 
endelig er vi fremme på resortet Sonava Fushi. Og det er stedet, 
hvor den danske kok Carsten Kyster driver restauranten Shades 
of Green, som serverer plantebasseret mad i gourmet ligaen. 

Men for at forstå, hvorfor det netop er en danske kok driver en restaurant her, 
skal man forstå stedet. 

Soneva er et øko-luksus resort i det Maldiviske øhav. Luk øjnene og forstil dig 
et ø-paradis. Præcis det er virkeligheden er her. Sandstrande så hvide, at det skær 
i øjnene, når man kigger på dem, vand så klart at man kan se sine fødder uanset 
dybde og gennemsnitstemperaturen omkring 30 grader. Det var de forhold Sonu 
Shivdasani faldt for, da han med sin svenske kone Eva var på bryllupsrejse på 
Maldiverne for XX år siden. Og XX år senere åbnede de deres eget sted, navngi-
vet efter dem selv: Sonu & Eva, Soneva. De senere år er barefoot luxury blevet et 
begreb, det var det ikke den gang. Deres tag line ”No shoes, no news”, den under-
spillede luksus og det grønne køkken var langt fra datidens femstjernede hotel-
ler, hvor bøffer, cognac og mere altid var bedre end mindre. 

Sådan er det ikke på Soneva, her er der vægt på at dyrke sit eget økologiske 
grønt og frugt, genanvende mest muligt helt ned til vinflaskerne og plastisk er 
så bandlyst, at skulle du have taget noget med til øen, bliver du venligt, men 
bestemt bedt om at tage det med dig igen, når du rejser.

Det er naturligvis meget lidt klimavenligt at tage fra Danmark til Maldiverne. 
Men hvis man nu alligevel gør det, er der en god grund til at vælge Soneva Fushi, 
der er verdens første resort, der blev bygget til både at være luksuriøst og at over-
holde Klimakonvetionen fra 1992. Det betyder, at alt vand på øen er destilleret 
havvand, at 90 pct. af skraldet bliver genbrugt, at der ikke serveres rødt kød og at 
alt el på øen stammer fra solenergi. Stedte har CO2 neutralt siden 1992.

Men der manglede, var med andre ord en vegansk restaurant og ved et arrange-

ment i København var Carsten Kyster hyret ind til at lave maden. Sonus Shivdasani 
var til stede og var begejstret. Derfor er det en dansker, der står får restauranten.

I eget hus
Som gæst bliver man ved badebroen mødt af sin Friday, opkaldt efter Robison 
Crusoes trofaste følgesvend, en blanding af butler, oppasser, concierge, chauffør 
og all round forælder. Han, i dette tilfælde, er livlinen til alt, fra at finde sin villa 
på en ø, der består af små grusveje, der bugter sig ind gennem de grønne bevoks-
ninger. For det meste kan man nu selv udmærket finde rundt på bare fødder eller 
den cykel, der står klar foran villaen.

Villaen. Åh ja, villaen. På en gang afsindigt luksuriøs og gennemført naturlig 
i sin indretning. Med et badeværelse med vandfald under åben himmel på stør-
relse med en mindre spaafdeling på et gennemsnitligt hotel, to terrasser, to sove-
værelser, stue, køkken og egen pool et par meter fra strandkanten er det svært at 
sætte en fingre på. Medmindre man er usædvanligt krævende kunne man nemt 
for en uge til at gå uden at forlade matriklen. 

Inden ankomst bliver gæster bedt om at udfylde et udførligt spørgeskema. 
Hvad kan man lide at læse? Drikke? Spise? Se? Derfor er den villa blevet udstyret 
med yogamåtte, mælk til kaffen og hjemmelavet chokolade. Og silke på hoved-
puden. Det var et godt valg på den ellers overdådige hovedpudemenu.

Mantraet om ”no news” bliver overholdt: her er ingen aviser, ingen CNN på tv 
eller andre kanaler for den sags skyld. Tv’et kan streame Netflix og wifi kan slås 
til og fra efter behov. 

Men med udsigt til både en tom sandstrand og blåt vand og en privat pool vir-
ker wifi og streaming ligegyldigt.

Et snert af nordisk i Maldiverne 
Et andet sted på øen er kokken ankommet. Kyster er landet som han altid gør 
med kufferten møjsommeligt pakket. Den ene kuffert indeholder shorts, skjorter 
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og solcreme og hvad man ellers skal bruge til en solferie, det er den anden kuf-
fert, der interessant.

“Jeg undersøgte på forhånd, om jeg måtte tage ingredienser med ind i landet, 
men man skal have alle mulige tilladelser. Derfor tog jeg chancen første gang, 
jeg skulle herud og pakkede tingene ind i plastik, og mere plastisk og gaffertape, 
nærmest drugsmugling. Jeg var smånervøs, da jeg ankom til Male lufthavn,” for-
tæller Carsten Kyster.

Hans kufferter kommer ud på baggebåndet fyldt med rødt klisterbånd, hvor 
der står “go to customs”.

“Helt svedende prøver jeg at pille det af og går ud gennem det grønne område. 
Løber ud til ham der står fra Soneva og tager mod mig og siger ”hide my suit-
case”. Han bliver også nervøs. ”What is in it? Alcolhol, porn? ”Food,” svarer jeg.”

Den tur har Carsten Kyster gentaget, hver gang han er kommet til resortet. Om 
eftermiddagen bliver kufferten lukket op i det åbne køkken: tørret hyldeblomst, 
fermenteret hyldeblomst, syltet ramsløg, ramsløgsblomster, gærede hyldebær, 
soltørrede hyben, svampe, nordisk tang.

Hans teori er, at det er ramsløgene, der vækker mistanke. Men dem kan han og 
restauranten ikke undvære. 

Han arbejde på ideen bag restauranten Shades of Green i et lille halvt år og har 
drevet den pr. langdistance i to år nu. Til hverdag bor han i København 

Nuancer af grønt
Kl. er 19.15. Langs baren indtil det interimistiske køkken på Shades of Green sid-
der: En tysk dj, der må være af den mere succesfulde slags, da han og hans kære-
ste har indkvarteret sig på øen i to måneder og har spist her fire eller fem gange, 

fordi han kæreste er veganer. Aftenens andet par er britiske, den ene ferierende 
rejsejournalist, den anden advokat. De har først lige fået lov til at sætte sig, for 
at spise her er mere som en forestilling end som et måltid. Starttidspunkt: 18.30 
sharp. Selvom det er svært at få feriegæster til at forstå vigtigheden af at være 
præcis, når Soneva netop har fået dem helt ned i gear, indrømmer Kyster. 

Men solen går ned kl. XX uagtet gæsternes præcision og når menuen begynder 
med en havevandring er dagslys afgørende. Hiver man i den rigtige grønne top i 
bedet kommer en appitizer til syne. Salat rullet sammen med wasabisesam rispa-
pir yuzobanahollandaise dip.

Herefter følger fem retter. Fra knasende svampe over rå grøntsager til tripel-
bagt rødbede.

I dag bliver menuen ikke fulgt slavisk, da Kyster selv er i køkkenet og det lykkes 
ham allerede her første aften i køkkenet at få enkelte af ingredienserne fra kuf-
ferten med i maden. Til daglig står han ikke længere i køkkenet, i hvert fald ikke 
rent professionelt. Det meste af tiden går i dag med konceptudvikling, arrange-
menter og at lave kogebøger. Han har skrevet seks. 

Shades of Green er hans første veganske gourmetrestaurant efter et liv alver-
dens køkkener fra Esbjerg til Sydney ER DET RIGTIGT?.

“For mig er det et eventyr, der har fået mig ind i planteriget. Jeg laver stadig 
kød, men når jeg laver nye bøger, er det 100 pct. plantebasseret. Jeg kalder maden 
plantebasseret, for vegansk lugter stadig lidt af Hare Krishna og meget lidt af 
gourmet. Normalt er fine dinning en halv hummer og kaviar, det er ingen udfor-
dring. Men hvis man skal kunne gøre det med en grøntsag, skal man mariere, 
salte, fermentere, lave mælk, ost og erstatninger – processen er tre gange så lang 
for at få en grøntsag op den kaliber, som vi synes, det skal.

Derfor det er interessant og udfordrende. Det kan give en helt anden oplevelse,” 
forklarer han. 

MR
Middagen er slut. Gæsterne er glade, selvom ikke alle knuselsker vegansk dessert 
som koncept. Måske er der stadig åbnet i chokoladehuset, tænker en. Det farlig-
ste sted på øen er det afkølede og altid ulåste rum, hvor der er hjemmelavet cho-
kolade og kage. Og naborummet, hvor der er is. Alle de slags, man kan ønske sig, 
må man antage, for der skulle være 60.

Naturligvis er der stadig åbent. For det er umuligt at sulte på Soneva. 
I alt er der ni restauranter på stedet. Man kan spise i trætoppene under stjer-

nerne på Fresh in the Garden, i strandkanten på Down to Earth, med havudsigt 
på Out of the Blue. Morgenmaden alene er noget af det mest overdådige, man kan 
forstille sig. Det afkølede salatrum, hvor de små, perfekte tomater er dækket af 
dug, salaten er øens haver. De små helseshots, tjenerne, der naturligvis husker, 
hvordan du tager din kaffe og om dit vand skal have bobler. 

Derfra kan man med eller uden sin Friday planlægge dagen. For nogen kræver 
det intet andet end en bog og en solstol. Skulle man løbe tør for læsestof er der 
en ualmindeligt velkurarteret boghandel, der er skyld i at man ender med at rejse 
hjem fra Maldiverne med nye bøger. For andre kan det være snorkling, bådture, 
spaet, yoga, udendørs biograf, delfinsafari… Har du andre drømme, kan de opfyl-
des. Ja, der var endnu en kliche, men de er nærmest mulige at komme udenom på 
et sted, der er drømmen om en ø.

Carsten Kyster rejser hjem igen med en tom kuffert, men hovedet fuldt af nye 
ideer. Først med båd. Og så med fly. Og så…

Skulle man løbe tør 
for læsestof er der en 

ualmindeligt velkurarteret 
boghandel, der er skyld i 

at man ender med at rejse 
hjem fra Maldiverne  

med nye bøger. 


